

Rep. Conto N. 672 del 10/6/2015



E' copia conforme all'originale

Messina
IL DIRIGENTE



Provincia Regionale di Messina

Denominata "Libero Consorzio Comunale"

Ai sensi della L.R. n. 8/2014

Direzione: V – Viabilità - 2° Distretto

Servizio: Progettazione

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Ricostruzione della sede viaria e della scarpata, con la costruzione delle opere di contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche, lungo la S. P. 168 dei Monti Nebrodi al Km. 8+800 circa, nel Comune di Caronia. O.C.D.P.C. N° 117/2013 (EX O.P.C.M.) – INTERVENTO CNR1. C.I.G.: 5673270282. Perizia di variante tecnica (art. 132, c. 1 – lett. c, D.Lgs. 163/2006).

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 450

del 12/05/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

che il progetto originario, redatto in data 05.02.2014 dall'ing. Rosario Bonanno e dai geom. Rosario Cannavò, Antonio Lorello e Carmelo Mangano, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato, in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 52 del 09/10/2012 e, in linea amministrativa, con Determina Dirigenziale n° 582 del 10/06/2014, per l'importo complessivo di € 200.000,00 così ripartito:

A-LAVORI A MISURA:

a base d'asta	€ 118.053,82
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.215,00
costo della mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta	€ 18.231,18
Importo totale	€ 140.500,00

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

a) I.V.A. 22%	€ 30.910,00
b) Spese tecniche 2%	€ 2.810,00

Ing. Giuseppe LO PRESTI

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante tecnica redatta in data 26/01/2015 dal direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, per l'importo complessivo di € 150.391,37 secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI:

- a base d'asta	€ 118.053,82
- a detrarre il ribasso d'asta del 34,4443%	€ 40.662,81
- importo netto ribassato	€ 77.391,01
- oneri irriducibili per la sicurezza	€ 4.215,00
- oneri relativi incidenza manodopera	€ 18.231,18
- importo netto contrattuale	€ 99.837,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

a) I.V.A. 22%	€ 21.964,18
b) Spese tecniche 2%	€ 2.810,00
c) Assic.ne obbl. art. 90 c.5 D.Lgs.vo 163/06	€ 140,50
d) Eventuali indennizzi	€ 3.000,00
e) Indagini e relazione geologica	€ 8.614,50
f) Oneri per il conferimento in discarica (compresa I.V.A.)	€ 4.000,00
g) Prove sui materiali (compr. I.V.A.)	€ 3.000,00
h) Imprevisti ed arrotondamento	€ 7.025,00

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 50.554,18 € 50.554,18

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE € 150.391,37

ECONOMIE:

- Ribasso d'asta	€ 40.662,81
- I.V.A. sul ribasso d'asta.	€ 8.945,82

Sommano € 49.608,63 € 49.608,63

Tornano € 200.000,00

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del finanziamento con contabilità speciale n. 5431, aperta ai sensi dell'attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n. 117 c/o DRPC - Disp. N. 50 del 07/03/2014

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto immediatamente esecutiva.

IL DIRIGENTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 12/05/2015

IL DIRIGENTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro _____ imputata al cap. _____ impegno n. _____

Ripartizione Finanziaria - Uff. Impegni-Pareri

VISTO PRESO NOTA

Il presente atto non comporta impegno di spesa

Messina 27/5/15

Il Finanziario

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Il Responsabile del Servizio Bilancio
Programmazione Finanziaria

Dott.ssa Maria Grazia Nulli

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO

Il Responsabile del Servizio Bilancio
Programmazione Finanziaria

Dott.ssa Maria Grazia Nulli



Provincia Regionale di Messina

Denominata "Libero Consorzio Comunale"

(ai sensi della L.R. n. 8/2014)

V Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità – 2° Distretto

N. 3bis

Messina, 26.01.2015

OGGETTO: Ricostruzione della sede viaria e della scarpata, con la costruzione delle opere di contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche, lungo la S. P. 168 dei Monti Nebrodi al Km. 8+800 circa, nel Comune di Caronia. O.C.D.P.C. N° 117/2013 (EX O.P.C.M.) – INTERVENTO CNR1. C.I.G.: 5673270282.
Perizia di variante tecnica (art. 132, c. 1 – lett. c, D.Lgs. 163/2006).
Approvazione in linea tecnica, secondo l'art. 161, c. 9, del D.P.R. 207/2010.

PREMESSO

che il progetto originario, redatto in data 05.02.2014 dall'ing. Rosario Bonanno e dai geomm. Rosario Cannavò, Antonio Lorello e Carmelo Mangano, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato, in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 52 del 09/10/2012 e, in linea amministrativa, con Determina Dirigenziale n° 582 del 10/06/2014, per l'importo complessivo di € 200.000,00 così ripartito:

A-LAVORI A MISURA:

a base d'asta	€ 118.053,82
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.215,00
costo della mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta	€ 18.231,18
Importo totale	€ 140.500,00

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

a) I.V.A. 22%	€ 30.910,00	
b) Spese tecniche 2%	€ 2.810,00	
c) Assic.ne obbl. art. 90, c.5, D.Lgs.vo 163/06	€ 140,50	
d) Eventuali indennizzi	€ 3.000,00	
e) Indagini e relazione geologica	€ 8.614,50	
f) Oneri per il conferimento in discarica (compresa I.V.A.)	€ 4.000,00	
g) Prove sui materiali (compr. I.V.A.)	€ 3.000,00	
h) Imprevisti ed arrotondamento	€ 7.025,00	
SOMMANO A DISPOSIZIONE	€ 59.500,00	€ 59.500,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 200.000,00

che lo stesso progetto è stato finanziato con contabilità speciale n. 5431, aperta ai sensi dell'attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n. 117 c/o DRPC – Disp. N. 50 del 07/03/2014

che con procedura negoziata, svolta in data 27/06/2014, è rimasta aggiudicataria, con il ribasso del 34,4443%, l'impresa "BONINA S.r.l.", con sede in Brolo (ME) – Via Kennedy n. 35;

che i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, in data 16/10/2014, come risulta dal relativo verbale in pari data, per essere ultimati entro il 07/02/2015;

che il relativo contratto è stato stipulato in data 27/11/2014 al n° 14257 di Repertorio e il 03/12/2014 è stato registrato a Messina al n° 6959 Serie IT;

che il quadro economico, a lavori appaltati, risulta il seguente:

IMPORTO LAVORI:

- a base d'asta	€ 118.053,82	
- a detrarre il ribasso d'asta del 34,4443%	<u>€ 40.662,81</u>	
- importo netto ribassato	€ 77.391,01	
- oneri irriducibili per la sicurezza	€ 4.215,00	
- oneri relativi incidenza manodopera	<u>€ 18.231,18</u>	
- importo netto contrattuale	€ 99.837,19	

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

a) I.V.A. 22%	€ 21.964,18	
b) Spese tecniche 2%	€ 2.810,00	
c) Assic.ne obbl. art. 90 c.5 D.Lgs.vo 163/06	€ 140,50	
d) Eventuali indennizzi	€ 3.000,00	
e) Indagini e relazione geologica	€ 8.614,50	
f) Oneri per il conferimento in discarica (compresa I.V.A.)	€ 4.000,00	
g) Prove sui materiali (compr. I.V.A.)	€ 3.000,00	
h) Imprevisti ed arrotondamento	<u>€ 7.025,00</u>	
SOMMANO A DISPOSIZIONE	€ 50.554,18	<u>€ 50.554,18</u>
IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE		€ 150.391,37

ECONOMIE:

- Ribasso d'asta	€ 40.662,81	
- I.V.A. sul ribasso d'asta.	<u>€ 8.945,82</u>	
Sommano	€ 49.608,63	<u>€ 49.608,63</u>
Tornano		<u>€ 200.000,00</u>

che in data 26.01.2015 il direttore dei lavori, ing. R. Bonanno, ha redatto, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante tecnica dell'importo complessivo di € 150.391,37;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 161, comma 9, del D.P.R. n° 207/2010, è del responsabile del procedimento,

VISTA

la succitata perizia di variante tecnica dell'importo complessivo di € 150.391,37 così ripartito:

IMPORTO LAVORI:

- a base d'asta	€ 118.053,82
- a detrarre il ribasso d'asta del 34,4443%	€ <u>40.662,81</u>
- importo netto ribassato	€ 77.391,01
- oneri irriducibili per la sicurezza	€ 4.215,00
- oneri relativi incidenza manodopera	€ <u>18.231,18</u>
- importo netto contrattuale	€ 99.837,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

a) I.V.A. 22%	€ 21.964,18
b) Spese tecniche 2%	€ 2.810,00
c) Assic.ne obbl. art. 90 c.5 D.Lgs.vo 163/06	€ 140,50
d) Eventuali indennizzi	€ 3.000,00
e) Indagini e relazione geologica	€ 8.614,50
f) Oneri per il conferimento in discarica (compresa I.V.A.)	€ 4.000,00
g) Prove sui materiali (compr. I.V.A.)	€ 3.000,00
h) Imprevisti ed arrotondamento	€ <u>7.025,00</u>

SOMMANO A DISPOSIZIONE	€ 50.554,18	€ <u>50.554,18</u>
------------------------	-------------	--------------------

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE		€ 150.391,37
---------------------------------	--	--------------

ECONOMIE:

- Ribasso d'asta	€ 40.662,81	
- I.V.A. sul ribasso d'asta.	€ <u>8.945,82</u>	
Sommano	€ 49.608,63	€ <u>49.608,63</u>
Tornano		€ <u>200.000,00</u>

CONSIDERATO

che si rende necessario dover eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario per le cause, impreviste ed imprevedibili di cui all'art.132 comma 1 lettera c) del D.Lgs.163/2006, specificate nella relazione tecnica della perizia;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "BONINA S.r.l.", sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 99.837,19, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari a € 4.215,00, e del costo della manodopera, pari a € 18.231,18, senza variazione dell'importo contrattuale;

che, pertanto, non occorre ulteriore finanziamento;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Pinto, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento, competente per l'approvazione in linea tecnica delle perizie di variante, ai sensi dell'art. 161, comma 9, del D.P.R. 207/2010,

E' DEL PARERE

che la perizia di variante tecnica della "Ricostruzione della sede viaria e della scarpata, con la costruzione delle opere di contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche, lungo la S. P. 168 dei Monti Nebrodi al Km. 8+800 circa, nel Comune di Caronia.. O.C.D.P.C. N° 117/2013 (EX O.P.C.M.) – INTERVENTO CNR 1, redatta in data 26.01.2015 dal direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, sia meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 99.837,19.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Benedetto Sidoti Pinto

